X 2 tura

164 **Quadripartitum Melancholicum.**

cura melancholicis sermonem habet; sed ad rem, quam ut breuibus perstringamus, supponendum prius est, tunc homines p̄nitus resolui, labiq. cum in ipsis cerebri cauitates. seu ventriculi, ab aliqua materia confertim obstruuntur, hæc autem materia dum liberalius ebibitur, vel erit cum vino, vel potius cum vini vaporibus commixta (nec .n. solos vini vapores esse posse existimo, qui repleant, nam si soli sint, nulla alia materia admixta, querendum erit cur ventriculos cerebri melancholicorum potius obstruant, quam biliosorum pituitosorum, aut sanguineorum hominum. Hoc vnum apud omnes constat, vinum sui natura vaporosum esse, & cerebrum ferire. sed rationabile est etiam cerebrum id à vino magis pati, quod debilius, ac sui natura laxius est, tanquam ad recipiendum aptius; modò valdè magis laxum est melancholico pituitosum cerebrum, ergo hoc multo magis affici, ac repleat à vini vaporibus, quam melancholicum deberet, & quamuis melancholicorum cerebrum quod frigidum, & siccum est (id .n. aliquis potuisset obicere) multa pituita abundet, non ea tamen scatet copia, qua pituitosum, non ergo dicendum est, à solis vini vaporibus cerebri ventriculos obstrui; Cum igitur præter vini vapores requiratur materies alia, quæ ventriculos obstruat hæc certè melancholica erit in melancholicis à prædominio, quemadmodum in pituitosis pituitosa, & sic de cæteris; Cur tandem hæc materia melancholica vna cum vini vaporibus permixta ventriculos cerebri frequentius obstruat, nobis cum Aristotele in eorundem vini vaporum humiditatem referre non disparet, nam cum melancholicus humor crassus, ac terreus humescit tenuior fit, ac fluxibilior, ita ut in ventriculos facile, ac confertim transfundi possit, si autem vini humiditati caliditatem etiam adiungamus ut superius diximus, non erit ab re, cum hæc corporis resolutio citò fiat, & ab actiuis qualitatibus citius, quam à passiuis humorum commotiones fieri non ignoremus; Cæterum vel hoc humiditati melancholicum humorem magis fluxibilem reddenti, vel caliditati ipsam fundenti, vel vtriq. simul tribuamus nihilominus fortasse sciscitabitur aliquis, qua de causa hæc non adeò frequenter producat vinum in pituitosis, biliosis, ac sanguineis, dum pituitæ, bili, ac sanguini sui ipsiusmet vapores miscentur. nam si propter vini humiditatem hæc contingant pituita, ac sanguis tanquam melancholia humidiora ab ipsa vini humiditate facilius coaffici deberent, inter se .n. symbolitatem habent; sic si propter caliditatem contingerent, sanguis ac bilis calidiora sunt melancholia, si tandem propter humiditatem, ac caliditatem simul cõiunctas, sanguis calidus & humidus est; Huic respondendum erit, pituita non adeò facilè in cerebri ventriculos præcipitare posse, cum visciditate non careat, quæ ipsam veluti conglutinat, atq. retardat; Quoad bilem spectat hæc in naturali statu nunquam adeò copiosa in cerebro colli-

colligitur, quæ obstructionem prædictam possit efficere, nam propria acrimonia ad sui expulsionem cerebri expellentem facultatem irritat Sanguis tandem magis à natura tuetur, ac regitur cæteris humoribus cum proprius illius thesaurus sit, præterquam quod sanguinei homines robustioribus præditi sunt facultatibus, ita ut ipsorum cerebrum morbificis casibus magis resistat.

Cur varios mores quos vinum in potantibus excitat, eosdem & melancholia in nobis producat?

Cap. X X I I I I.

Vinum varios in nobis producit effectus non modice sumptum nec in decenti quantitate, quæ pro cibi vehiculo, & adiuuanda coctione inseruiat, sed immodicè haustum, unde Aristoteles 3. sect. problem. 16. Cur vinum immodicè haustum diuersos producat effectus proposuit, & sanè hoc mirum esse videtur, nam cum vnica sit causa, nempe ebrietas, vnicum etiam effectum produci debere, sed hic omnino contraria produci obseruamus, cum aliuse ad motum sit segnis, alius verò nimis promptus; Actio omnis quam uis varietur, aut mutatione agentis, aut seruatò eodem agente, mutata quantitate, tempore, loco ordine, his tamen etiam in eadem proportione seruati nisi passum eandem seruauerit naturam, procul dubio effectus, qui producentur diuersi esse solent, & sæpe numero contrarii, hinc si quis natura frigidus foueatur, mediocri vini potu, is idoneus magis red detur ad proprias obeundas actiones; quod si immodice hauriat ur à vehementer frigido, remissus ad omnia fiet, anxius, formidolosus, delirus, sed iners; si vero in temperamentum aliquantò calidius incidat, immodicè autem vinum absorbeatur, loquaces reddunt ludibundi, petulantes; Quod si aut quantitas vini maior sit absorpta, aut certe calidiorē naturam natum fuerit, videmus in iram facillimè prouere, minaces fieri, modoq; alios contempnunt, modo verò ab aliis contemni se putant, moxq; in furorem se vertunt, & ad contumelias, mox autem augete etiam calore præter naturam, & naturali quasi suffocato in contrarium habitum incidunt, & quasi stertentes moribundis sunt quàm simillimi; Hinc apertissimè patet horum effectum varietatem non solum in potantium diuersas naturas, sed etiam in variam quantitatem vini referendam esse, quod postremum & nobis ex Aristotele innotescit 30. sect. problem. 1. ubi cur hosce varios mores in nobis quoq; atra bilis producat, rationem reddit Aristoteles, nempe Quia similem ambo istæ sortiantur naturam, atra scilicet bilis, & vinum, idcirco eosdem in nobis parere effectus ipse existimauit, hinc vinum, ait dum bibitur varios mores eondit, variosq; ho-

mines

166 **Quadripartitum Melancholicum :**

mines reddit, vt iracundos, humanos misericordes, audaces, hæc eadē
 & melancholicus humor, facit, & hæc quidem præstat, ex Aristotelis
 mente propter sui temperiem toti corpori impartitam, à temperatura
 enim totius proueniunt mores, animiq. affectus qua in re, & Aristo-
 teli totus assentitur Galenus in libello, Quod animi mores corporis
 temperaturam sequantur, nam nisi atra bilis sui temperiem reliquo
 corpori, aut saltem cerebro tanquam principi parti in qua fiunt anima-
 les actiones, communicaret, morum varietatem non produceret, sed
 potius morbos, qui sui copiam insequerentur, vnde de atra bile per-
 tractans Aristoteles hæc habet " Parti igitur hominum, maximè victu
 quotidiano redundans, nempe atra bilis, mores nihilò immutat, sed
 morbum melancholicum, tantummodo creat, at quibus habitus na-
 turalis constiterit, mox his multa, & varia morum genera exoritur.
 tur, pro vt si illicet alius aliam habitus intemperiem sortitus est, quare
 pro vt atra bilis tali, vel tali temperamento donatur, ita hoc vel illo
 temperamento corpus coafficit, illi neq. varia morum genera profert
 atra bilis, vt aquæ exemplo probat philosophus, & calidissima, &
 frigidissima reddi potest, sed si extremos, ergo & multo magis medios
 qualitatum gradus obtinere poterit, atq. ita plures, variiq. erunt fri-
 giditatis, aut caliditatis gradus, quibus donari poterit atra bilis, ex
 quorum diuersitate varii postea proueniunt effectus; vnum autem est,
 in quo atra bilis, & vinum differunt, nam atra bilis dum propriam tem-
 periem corpori communicauit, prædictam morum varietatem semper
 auget, & efficit, vinum vero breui tempore, & eo tantum, quo ebrie-
 tas perdurat, hoc efficere, solet, ex quo inquit Aristoteles vinum non
 longo hæc tempore augere, sed breui, naturam verò dum vita eduret
 assiduis incrementis amplificare, & per naturam ipse totius corporis
 temperaturam siue ab ortu profectam, siue temporis spatio contra&ã
 intelligit, nam ait temperamentum omne calidi & frigidi esse, & ex his
 duobus naturam, & seruari & constare, Vinum verò largius sumptum
 cum breui moretur in corpore, non est necesse, vt totius temperamē-
 tum immutet, & (vt Aristoteles de atra bile asserit) se se constantē
 naturæq. vniuersi corporis intermisceat, confundaque: sed sat est spiri-
 tibus animalibus tanquam animæ organo, se se suis euaporationibus
 immiscere, confundereq. atq. ipsorum temperiem illò saltem breui spa-
 tio alterare, Vnum tamen est ab Aristotele prolatum, quod nonnullis
 maximam difficultatem parit, nimirum quomodo vinum, & atra bilis
 eandem sortita sint naturam, quandoquidem atra bilis ex ipso, & fri-
 gidissima, & calidissima esse potest, vinum autem nequaquam frigidis-
 simum esse potest, imo nequidem frigidum, dicunt isti, cum ipsam ex
 secundo ordine calefacientium esse, & si admodum vetus sit, ex tertio
 scripsit Galenus de simpl. medicam; fac: lib. 8. qui etiam in 5. aph. 5
 ait

ait vinum facile replere nervos, ut quod calidam habeat temperaturā talis si quidem natura promptè omnia subintrat; si igitur vinum calidū est, quomodo eandem naturam obtinebit cum atra bile frigidissima? præterea quomodo timores, mæstitias, taciturnitatis, aliosq. similes pariat affectus, qui frigiditatis soboles, esse solent? Respondent aliqui vinum & si non eandem omnino naturam sortitum sit cum atra bile, eosdem tamen varios affectus producere, quos & atra bilis, nã eos, qui calidi aatem sequuntur, ut ex: gratia liberalitatem, loquacitatem, audaciam, petulantiam, cum calidum sit, per se producit, illos verò qui ex frigiditate fiunt, non per se, sed ex accidenti producit, vbi scilicet nimis copiosè epotum, naturalem calorem extinguit, sic Aristoteles dum gradatim vini effectus commemorat, eos prius describit quos caliditas parit, tandè quos præ nimia copia vinum non calefaciendo, sed suffocando calorem nativum, & proinde refrigerando inducit, ait. n. vbi vinum hominem frigentem, taciturnumque à sobrietate accepit paulo liberaliori poculo resouet, excitatq. ad verba, tum largiori potu verborum vberem, eloquentem, fidentēque reddit, post hac processu ampliori audacem; propensumque facit ad agendum, deinde plenius amplificato in cotumeliam, & petulantiam vertit, mox ad insaniam propemodum accendit, & accendit, ait, quia hucusque vinum calefaciendo agit postremo nimio ex potu resouit stultumque agit in modum eorum, qui à pueris morbo comitiali, laborant, aut etiam eorum, qui vitis atræ bilis maiorem in modum continentur, & ista non calefaciendo, sed ut diximus refrigerando, caloremq. suffocando agit: Hęc sanè responsio veritati maximè consentanea est, cui & ego libentissimè subscribo; Aristotelis tamen sententia vnde quaque verificari non videtur, qui vinum & atram bilem similem sortiri naturam confessus est, quare cum atra bilis & calida, & frigida reperiri possit, ut & frigidum vinum reperitur, necesse est, si inter ipsum & atram bilem similitudinem istam sateri velimus, quæ res profecto nullā apud eum difficultatem faciet, qui Galenum legerit in lib. Hippocratis de fract. com. 3. t. 24. vbi de vino tum habitu, tum natura frigido loquitur Galenus, nec ex ipso vina diuersas qualitates habentia desunt, nam 3. de cōpos. medic. secundū loc. c. 2. & etatem, & qualitatem vini consideranda esse monstrat, multum n. differre acerbum, aut austerum, aut acre, aut dulce, aut recens, aut vetus, aut crassum, aut tenue, aut suluū aut album, aut nigrum vinum scribit; sed etiam lib. de succ. bon. & vit. c. 11. vinum album, & austerum, & nouum, & crassum sensibilibiter refrigerare apertissimis verbis explicuit, & ratio est in promptu, inã vina austera fiunt ex acerbis, & immaturis vis ex quibus etiam sitomphacium, quod valde refrigerat; deinde cum frigide, & indigestæ uarum partes non ad huc à calore solis coctionem, maturitatem, &

ex consequenti calefaciendi potentiam receperint, in vino adhuc potest remanet refrigerandi facultas, ex quibus omnibus quam simillima fit, & vini & atræ bilis natura intelligi potest, cum utraq. & calefaciendi interdum, & refrigerandi interdum potentia prædita reperiantur.

Cur melancholicis aluus fere semper adstricta sit?

Cap. X X V.

Hoc melancholicis propter flatum circa præcordia vagantes, nec deorsum admodum inclinantes euenire legitur in libello de melancholia ex Galeno, Rufo, & Possidonio, hinc tamē essentialis melancholia excludenda venit, quoniā cum in ea cerebrum tantum afficiatur, non generantur flatum in hypocondriis; possemus fortasse dicere & melancholicos quoq. per essentialitatem alui stypticitate affici, non quidem ratione flatuum, sed ob fixam imaginationem circa phantasmata morbosa, qua detinentur, ita ut mente ægrotantes alui irritationem ad excernendas feces non sentiant unde ipse ob diuturniorem in intestinis moram indurataugeant stypticitatem, ob quam etiam rationem phrænitici tum aluo deicere, tum mingere etiam obliuiscuntur; In reliquis melancholiarum speciebus flatuum copia distendentium viscera, fæcesq. suspendentium locum, habebit, hypocondriaca n. melancholia ob copiosiores flatum flatuosa appellatur, in ea vero quæ est per consensum a toto, cum totius corporis habitus hac progrediente ad frigidum & siccum vergat, plurimę cruditates gignuntur, ex quibus, & ex imminuto nativo calore producentur flatum; Sed pulchra sanè oritur dubitatio ex 73. aph. sect. 4. inquit. n. Hippocrates. quod quibus hypocondria suspensa murmurant lumborum dolore superueniente is alui humectantur, nisi flatum erumpant, aut urinæ multitudo proueniat, ex quibus verbis clare colligimus, quod erumpentes flatum alui humectationem impediunt, cõtra verò ex libello de melancholia iam cit. habemus, quod flatum circa hypocondria vagantes, nec deorsum inclinantes, ac proinde non erumpentes, alui adstrictionem faciunt; quid igitur in hac re decernendum erit? Hunc nodum facile dissoluimus ex Galeno Hippocratis sententiam rectè interpretante, quandoquidem cum aliqua etiam humiditas vna cum flatibus circa hypocondria extet (ubi hæc suspensa murmurant) si contingat, ut prædictus humor per alias vias distribuatur, tunc etiam si per sedem flatum erumpant, nihilominus non humectatur aluus, quemadmodum humectaretur, si vna cum flatibus prædictis humor emitteretur, ita ut flatum per aluum erumpentes non ipsam adstringant, sed humor alio conuersus, unde Galenus in commentariis quod humorem aliquando ad distributionem concitato, solus spiritus flatuosus emittitur, nonnunquam verò vna cum humore; Tandē

me-

melancholicorum ventris stypticitati aliam non raro superaddere causam par erit, nempe nimiam hypocondriorum, & iecinoris praesertim caliditatem, quae fecum humiditatem adeo absorbit interdum, ut ipsae omnino exsiccatæ nequeant expelli.

Cur melancholicorum plurimi pilosi euadant? Cap. XXVI.

Melancholicorum plurimi pilosi euadunt quia multis, & crassis excrementis abundant; ex Galeno, Rufo, & Possidonio in libello de melancholia, quae crassa excrementa, mediante propria fuligine ad pilorum generationem aptissima sunt, ut optime ex Galeno colligi potest in lib. de humor. comm. 1. t. 8. dum generationis pilorum modum explicat his verbis: Pili hunc in modum gignuntur, humor plerumque minoribus meatibus continetur, & aliquid intrò ad imas, corporis partes recurrere cogitur, si verò vapor veluti fuliginosus, crassusq. & terreus fuerit, periculum est, ne in angustiis viis impactus nec facile intus redire nec etiam euacuari possit, quocirca natura alium statim parauit, qui hunc è profundo subiens feriat, ac prorsum pellat, & hunc rursus alius atq. ita corpus tale conficiunt, quale est ea fuligo, quae foris cernitur, ac tale corpus totum prorsus pellitur loci formam iam adeptum; haecenus Galenus. Sed huius problematis veritatem nonnulla inferere videntur, & primo quod scriptum fuit à Galeno in 6. aph. 69. nempe quod multitudo pilorum cutis raritatem indicet, quandoquidem si plurimi innascuntur, pili in habentibus raram cutem, in melancholicis & praesertim à toto admodum pauci debent innasci, tanquam in iis, qui cutem densiorem habent propter totius corporis siccitatem, quod & ratione comprobatur, nam quemadmodum fieri nequit, ut in terra, sicca herba nascantur, nutriantur, & incrementum capiant, sic nec pili in sicca cute; Secundò intemperies frigida & sicca glabra est, uti testis est Galenus 2. de temperam. c. 5. sed melancholici frigidi, & sicci temperatura sunt, quomodo igitur pilosi euadere possunt? Tertio nigrorum, & frequentium pilorum prouentum boni in cerebro temperamenti notam esse dicebat Galenus 2. de temperam. c. 6. ergo melancholici, si in his pili plurimi gignantur, cerebrum bene temperatum habebunt, quod tamen falsissimum est, nam cum in melancholicis perpetuò cerebrum afficiatur, vel per essentiam, vel per consensum à vaporibus, atq. ab atris humoribus, necesse est ut breui temporis tractu ipsius temperies peruertatur, & ob id minimè verum erit melancholicos plurimum pilosos euadere. Ceterum haec dubitatiunculae facile tolluntur, nam quo ad primam attinet, respondetur siccam melancholicorum intemperiem non eam cutis densitatem parere, quae pilorum exortum prohibere possit, non enim omnis densitas, & ut siccitas cutis prohibet, sed quae valde talis extat, quemadmodum apertissime

Y colli.

170 **Quadripartitum Melancholicum.**

colligitur ex Galeno in 6. Epid. comm: 3. t. 1. qui ait neque ex pra-
humida cuti, neq. ex valde arida pilos enasci, & calui indicio sunt,
quibus capitis cutis immodice arida est, sic & ad allatam rationem in
comprobatione dicimus claudicare similitudinem quandoquidem
non eo modo producantur, & augentur pili quo herbae sed & huic res-
pondet Galenus 2. de temperam. c. 5. his verbis " Quippe terra, vt
terra sicca dicitur, cutis vt cutis, itaq. siccitas, qua in terra est, maxi-
me sine humore est, qua vero in hominis est corpore, & eius similitum
animalium, nec humoris est expers, & maxime omnium ad pilorum
generationem est idonea; si quidem nec ex iis, qua silicea testa tecta
sunt, nec crustatis, veltuti ostreis, locustis, cancris, sed nec ex iis, qua
in cauernis delitescunt, quales sunt serpentes, nec qua squammata
sunt, cuiusmodi sunt pisces, oriri pili possunt, sunt .n. horum cutes ve-
re, & in totum sicca ritu testa vel petig; ceterum ex iis que molli sunt
cuta vt homo, quanto vtiq. siccior. calidiorq. cutis fuerit, tanto ma-
gis potest pilos gignere; nam (vt ab exemplo terra proposito non re-
cedamus herbae nec in sicca, & squallente, admodum terra nasci pos-
sunt, nec in humida, & lacustri, verum cum absumi ceperit redundan-
tia humoris, tum enascuntur, & terra, augentur autem largius, vbi hec
quoq. siccescit, modice quidem in vere, celerrime vero & plurimum
ineunte estate siccantur autem omnino arefacta terra estate iam me-
dia. Ad secundam dubitationem dicimus, melancholicos antequam
frigidi, & sicci fiant, pilosos enadere, nam in huiusmodi intemperiam
non inittante melancholia, sed iam valde progressa incidunt, ita vt no-
frigida & sicca, sed calida sicca intemperies pilorum sit causa, cuius
rei veritatem declarat Galenus 2. de temperam. c. vlt. sic scribens
Si quis ab initio siccior, frigidiorq. temperamento statim fuit, is no-
melancholicus est, sed vtiq. pituitosus ab excrementis, quod si ex ha-
bitus mutatione frigidus siccusq. est redditus, necessario hic talis iam
etiam melancholicus est, v. g. si quis ante calidus & siccus ex san-
guine vrendo plurimam generauit atram bilem, est n. is praeterquam
quod siccus est. & frigidus protinus etiam melancholicus; si a prin-
cipio frigidus & siccus fuit, habitus quidem corporis eius albus, mol-
lis, depilis &c. Ad Tertiam deniq. respondetur Galenu non de totius
corporis, sed de capitis tantum pilis verba facere, & ideo non conclu-
dere argumentum, nam melancholici non quia frequentes habeant
capillos, sed quia frequentes habeant pilos in vniuersa fere totius cor-
poris cute pilosi dicuntur, Adde quod & bene temperatum cerebrum
habet melancholici non morbofi, vt ex quaestione, 17. huius sec-
tionis colligere quilibet potest quos & in hoc problemate com-
prehendere non denegatur.

Collig

X

Cur

Cur melancholici libidinosi sint? Cap. XXVII

Problema est Aristotelis sect. 4. in ordine 31. cuius causam in flatus retulit philosophus, voluit .n. semen esse decessione flatus, & flatibus melancholici abundant, Caterum duas melancholici humoris differentias inuenire longa oratione, demonstrauit Galenus lib. de atra bile, quarum vna naturalis est, altera præter naturam, & hæc ex aliorum adustione fit, modo dū queritur, cur melancholici luxuriosi sint, videndum est, an de iis, qui fece sanguinis & naturali melancholia abundant, sit intelligendum problema, an de iis, qui atra bile scatent. Petrus Aponensis conciliator dicitur de his postremis solum intelligi vult, cum .n. ad rem veneream, exercendam tria requirantur, materia scilicet multa inppeditata, sensus multus partis, & spirituum, & flatuum copia, in melancholicis primi generis vix vnum, aut ne vix quidem reperiri posse scribit, non materiam, quia frigidi sunt, & sicci, & Galenus lib. art. med. tractatu de causis melancholicis semen inesse ait exile, & merito quidem, quoniam semen calore, & humore constat, non adsunt flatus, quia ii à calore fiunt, ex Aristotele 2. metheor. Neq. etiam partis sensibilitas, cum .n. frigidi & sicci, ac terrestres sint, non multo sensu præditi esse possunt, cum sensuum exquisita ratio potiùs calore, aut temperie, inuitatur; Addit quod contrariorum contrarii sunt effectus, sed biliosi & melancholici contrarii saltem in caliditate, & frigiditate sunt, biliosi autem maxime in venerem ob calorem sunt prouisi, non ergo tales melancholici erunt, Galenus tamen & de illis quoq. intelligit, qui naturali melancholia referti sunt 3. in 6. Epid. comm. t. 12. quod & ex Aetio lib. 6. c. 9. colligimus, hosce .n. melancholicos ob multam copiam flatuum libidinosos esse scribit neq. verum est, quod in hisce flatus non adsint, quandoquidem certum est in iis adesse eum calorem, qui solet flatus excitare, debilis .n. calor, est qui plurimos eleuat flatus nec dissoluit, quemadmodum calor fortis, nec valet argumentum à contrariis desumptum, quia biliosi ad venerem stimulantur, ab acrimonia seminis melancholici autem ad eam excitantur à flatibus; hinc Auicennas dicebat, habentes choleram nigrā esse plurimā erectionis, & fortis valde propter multitudinem inflationis, qui vero melancholici sunt ob copiam atræ bilis, hi ad venerem maximè sunt prouisi tū ratione materie acrioris stimulos addentis naturæ expellentis tum ratione flatuum tum ratione deniq. partis valde sentientis, Sed si ex Aristotele melancholici ob flatus sunt admodum venerei, cur non & pituitosi obiiciat aliquis, qui ob ventriculi cruditates, non minus quā melancholici flatibus redundant, libidine vexantur? Cui responderi potest non frigidus flatus, quales pituitosorum extant, sed qui aliquā caliditatem obtineant, dum semini miscentur, naturam ad libidinem

172 **Quadripartitum melancholicum.**

proritare, quod & ex Aristotele 21. problemm. eiusdem sectionis elici potest; dum ostendit, quod varicibus detenti gignendi facultatem amittant. ait .n. varicem flatu translato (nempe à genitalibus partibus ac crura) fieri solere, & concubitum quoque cum flatu excursu fieri, quamobrem (subdit ipse) si impetus ille agitur, cum varix exeret, semen non insuper excitatur, sed refrigeratur, hinc etiam colligere possumus non quoscunque melancholicos in libidinem pari gradu ferri, sed eos magis, in quibus ob hepatis feruorem copiosa melancholia producitur, aut qui hypocondriaci appellantur, in iis .n. ferè semper alicuius hypocondrii est accensio, Verùm sicco pede prætercūda non sūt Aristotelis verba; nam dum voluit semen esse decessionem, flatum, videtur flatum cum spiritu confundere, certum .n. est semen esse vndiq. spirituoſa substantia refertum, quæ quidē spirituoſa substantia cum purissimi, sanguinis tenuissimus vapor sit, & calor influens multum distat à flatu, quo melancholici abundant, hic .n. ab excrementaria materia eleuatur ob paupertatem natiui caloris, quam habet melancholici, sed existimanda est Aristotelem hanc spirituosā substantiam veluti per similitudinem quamdam, quā habet cum flatibus (vaporosa .n. & ipsa est) flatum appellasse, communiori quasi quodam nomine. Galenus verò qui magis propriè loquutus est lib. de sem. c. 5. semen esse plenum vitali spiritu scripsit. Sed cur magis melancholici, quam bona valetudine donati homines ferantur in venerem, cum hi copioso semine, eoque spiritibus vitalibus referto abundant, illi verò paucos, eoque flatibus tantummodo turgidos? Respondetur seminis eiaculationem esse naturæ quandam expulsionem illius utilis excrementi, quæ expulsio non secus ac in aliis inutilibus excrementis fit tum à copia, tum à qualitate feminis expultricem irritantis modo cū homines benè temperati à copia potius, quam ab aliqua feminis irritante qualitate in venerem ferantur, dum se copia feminis exonerarunt, iam cessat libido, melancholici verò qui paucos semine abundant, non à copia sed ab eius irritante qualitate ad venerem excitantur, nam calidis flatibus turgidum est illorum semen, neque quamuis paucos semine excreto in eis cessat libido, cum semper adsint flatibus, qui semen turgere faciunt, ac genitales partes distendunt. proritantque adde ex Aristotele 1. de generat. animal. c. 18. quod senes, & qui morbo pessimè se habent, iis aut nullum semen omnino inest, aut non prolificum propter inutilis, ac morbidi excrementi permixtionem, quare melancholici cum morboſi sint infacundum erit eorum semen, ac flatibus, inutilibusque excrementis permixtum, vnde in ipsius emissionem non adeò defatigati euadunt, imo potius leuantur vt cit. problemm. innuit Aristoteles, nam propter copiosos flatibus ipsi semen amplificatur, hoc est turgescit, quare mirandum non est, si sapius, ac frequentius venerem expectant bene constitutis viris. sed Aristoteles problemm. 21. aliquo pacto nobis contrariū esse videtur, dum varicibus detentis

vos gignendi facultatem amittere scribit, quia flatus semen, ac genitalis partes deferant, & ad crura transferantur, ubi varices fiunt, aliquo pacto dixi, quia quemadmodum melancholicos venereos fieri ex flatibus comprobatur, ita quoque gignendi facultatem in flatus refert, quod ab iis, quae nuper diximus, omnino dissentaneum est, sed hoc discutendum obiter subnectere necesse erit, tum ut presentem difficultatem tollamus, tum quia non erit, alienum à nostro scopo, & de iis interdum agere, quae à materia melancholica, non secus ac melancholia producuntur, uti sunt varices, nam dicta.

An ijs, qui varicibus detinentur gignendi facultas tollatur? Cap. XXVIII.

AM superius diximus ex sententia philosophi feminis eaculationem cum flatu fieri, unde & problem. 3. d. semen flatus decessionem esse scripsit, qui flatus si ad crura transferatur, inibiq. coerceatur, ut in varicibus contingit, semen non in super excutatur (flatum n. impetu caret) sed refrigeratur, fit igitur unde ut panis tentigo emarcescat, his verbis 2. a. problematis explicatione inclaudit Aristoteles, Verum si, quid sentiam fateri velim, non parum à veritate alienum propositum problemata videatur nonnullis, nam per flatum Aristoteles aut vaporem ab atra bile, vel alia materia excrementitia elatum, aut spiritum vitalem intelligit: Hunc certe subaudire nequit, quandoquidem (hinc nostra pro defensione Aristotelis, quam superius adduximus interpretatio corrui) spiritus vitales non transferuntur ad crura in varicibus, neq. inibi detinentur, cum hi ex materia melancholica non gignantur, quemadmodum gignitur, flatus ille, qui cum praedicta materia melancholica venas varicosas extendit imo qui atra bile abundant spirituum vitalium indigeni, sunt, cum tamen ex Aristotele melancholici qui hoc sciant humore flatibus reddunt, vaporem igitur cum intellexit Aristoteles, qui ab excrementitia humore, & à melancholico praesertim elenatur, qui si in varicibus ad crura transferatur, tantum abest, ut gignendi facultatem has patientibus tollat, quin potius ad generationem conferat, nam cum flatus hic veluti quoddam excrementum sit (praeter naturam. intentum flatus in humano corpore generantur) dum semini se se commiscet, illud potius infecundum reddit propter inutilis. n. ac morbidi excrementi permixtionem semen non prolificum fieri ipsemet scripsit Aristoteles 1. de generat animal. c. 18. modò si flatus iste qui non secus ac excrementum est, semini non commisceatur, sed ipsum immune relinquens ad crura tanquam in remotiorem locum se sequestret, non ne seminis fecunditati ex accidenti conferet? Doctissimus Guastavimus in huius problematis eruditissima commentatione hac habet ad litteram "Cum varice igitur multus flatus coniunctus est, & cum multi flatus transmuta-

finutatione fit, fit itidem concubitus cum multo flatu, qui intus con-
 clusus est, verum in concubitu ad penem vergit flatus, cuius auxilio
 arrigunt, in varicoso autem ad crura cum humor melancholico itidē
 flatus declinat, si igitur existente varice rei venereæ impetus aliquis
 fiat, non potest flatus ad illud opus semen adiuuare, vimq. illi suffice-
 re, quippe alio distractus, & ad crura translatus; semen itaque calidi
 flatus destitutum auxilio refrigeratur, pudendiq. vis, & robur emar-
 cescit, nec res venerea rectē peragi, aut liberi gigni possunt, hæcenus
 doctissimus vir, sed nos non paucos nouimus (quemadmodum & ante
 nos quoq. obseruauit Conciliator) qui varicibus detenti plures habue-
 re natos; Respondet doctissimus Guastauinus hoc problema sicuti
 & pleraque alia, non ita præcise rem definire vt aliter se habere non
 possint, sed probabiliter maxima ex parte in eis rem disquiri; Sed do-
 ctissimi Septalii (qui & ipse in Aristotelis problemmata eruditissima
 commentaria conscripsit) in hac re sententia valdē arridet, ait n. hoc
 loco Aristotelem intelligere varices non quascumq. sed eas tantum,
 quæ in venis testium cōtingunt, vt ex postremis problemmatum verbis
 conicitur, quæ postrema verba ita interpretatur doctissimus vir. Infrin-
 git itaq. fortitudinem testiculi, quæ sane interpretatio optimē quadrat,
 quandoquidem dictio illa τὸ ἀδύσθον qua Aristoteles vtitur, non solumo-
 do penem, sed etiam testiculum indicat; Cum igitur semen (subdit
 doctissimus Septalias) à testiculis, & vasis seminariis, non nisi impetu
 quodam propelli debeat, vt ad vterū profundatur, operatio hæc huius
 modi esse non potest, nisi cum seminali materia spirituum multa copia
 misceatur, quin & flatuum multitudo, vt & penis in tumorem eleuetur
 & semē spirituosum, & spumeū reddatur; vbi in testibus sinuosi illi & tor-
 tuosi tumores fuerint & impetus propellentis refringitur, quod recta
 nō exeat, & spiritus qui semini admixti sūt, vērō in tumore extento
 admixti refrigerantur ita, vt minus facūdū semē efficiāt; verū nec huius
 grauisissimi viri opinionem alii tentent infringere dicentes hanc vocem
 ἄδύσθον hoc est varices, ita ab Aristotele vsurpari, vt testibus nullo pa-
 tto possit accomodari, quod comprobant ratione, quam mox subdit
 Aristoteles, nimirum, quia hæc passio fiat translato spiritu, aut flatu,
 putant n. isti in testium varicibus hanc flatus translationem à semine
 ad alias partes non fieri, cum semen & ipsum in testibus contineatur,
 sed tantum fieri in varicibus iis, quæ crura ac coxas occupare solent;
 at re vera non ita sentiendum existimo; quandoquidem cum varix sit
 extensio quedam vene ac paruulus tumor flatu, ac melancholico hu-
 more repletus, quid ne obstat, quin flatus in venis testium contentus
 & semini immixtus, vel in paruulum illum tumorem transferatur, ne-
 pē in varices testium iam factas, & illas adaugeat, vel vna cum atro
 humore particulas quasdam earundem venarum testium extendat,
 & in tumore eleuet, & ita à semine in predictas particulas sequestretur
 ac transferatur? certe minor erit huius flatus translatio, & in propin-
 quiora

quiores locum, quam si a testibus ad crura, vel coxas transcurreret, sed que rationi magis consentanea sit, quandoquidem facilius est flatui in angustiis locis detento in propinquas partes erumpere, quam ad longinquas, & remotiores impelli; & presertim si ad ipsas per labyrinthicas vias, ac tortuosos gyros permeare necesse sit, praterea eo sensu intellecta Aristotelis sententia a veritate longè recederet, quare summa cum ratione de testiculorum varicibus interpretatus est problema hoc doctissimus Septalius.

Cur melancholici semper medelas querant
 Cap. XXVIII.

Huius problematis rationem reddere Aristotelem 7. Ethic. cap. 14. nonnulli volum, dum scribit, quod atra bile affecti natura semper medela indigent, quia corpus eorum extemperatura semper mordeatur, semperq. appetitu vehementi incitentur ita vt si semper natura medela indigeant, mirum non sit, si eam perpetuo quaritent, sciendum tamen est, melancholicos qui per essentiam delirant, medicamenta non expetere, cum nec se ipsos etiã morbo teneri cognoscant, imo ipsis medicamenta prebere, vt plurimũ difficile illimum est, nec nisi vi, & verberibus ad ea sumenda cogi possunt sic & qui per consensum a toto corpore melancholia afficiuntur, nam etiam si horum corpus (vt ait Aristoteles) ex temperatura mordeatur nihilominus cum totum forte equaliter affectum sit, indigentia sensus non inducitur, preterquam quod & ipsi se melancholia laborare non percipiant, non negatur tamen quod ipsi semper indigerent medelis; Hypochondriaci igitur, sunt qui semper medelas a medicis expetunt, cum enim a melancholia immunes per interualla sint, & se desipere interdum cognoscant, sanitatem vehementer affectant, & cum morbus iste diuturnior, difficiliusq. curatu sit, vnde primis non cedat adhibitis medicamentis, cumq. melancholici vehementi trahantur appetitu (vt dixit Aristoteles) hinc est quod semper medicamenta, & varia remediorum genera expetant isti miseri agrotantes, Sed vnum memoria, & animaduersione dignum elicimus ex Galeno, Rufo, & Possidonio libello de melancholia, Quippe oportet, incipiente morbo mederi nam inuenteratum, & auctum malum medentis manus respuit, Cum igitur pleriq. non incipiente melancholia, sed ipsa iam progressa & aucta medicos consulant, & tunc frustra ab ægris assumantur remedia mirum non est, si semper nouum remedii genus experiri desiderent, Verũ aliquis hic dubitare posset, cur incipientes melancholiam curade sit, non autem progressæ, vt quartanæ febres, quarum nõ ab initio sed iam progressarum curationem molimur ex Galeno 1. de arte curat. ad Glauc. c. 11. & tamen vterq. morbus ab eodem melancholico humore producitur, Respondetur forte in quartanis melancholicum humorem

QVADRIPARTITVM Melancholicum,

GASPARIS MARCVCCII

Nobilis Lucensis.

PARS TERTIA.

An melancholia sanari possit? Cap. I.

ES ista exactius ex singulis melancholice, speciebus petenda esset. nihilominus si generico quodam sermone omnibus simul satisfaciendum sit, brevissimè negotium hoc decidi potest, nam animadvertere oportet, an recens sit hæc affectio, an antiqua, & confirmata, hæc si recens fuerit, sanari poterit cum Galenus se solo victu, ac balneo melancholicos sanasse, testatus sit lib. 3. de loc. aff. c. 7. quinimo & lib. de atra bile c. 9. afferit omnes ex melancholico humore ortos affectus, statim inter initia strenuè purgantes talem humorem euacuantibus crescere nos prohibere, vel usq. ad caneros, si vero antiqua, ac confirmata sit melancholia, omnia remedia irrita facit, unde Aetius, & Avicennas afferunt non curari, & Trallianus c. proprio hæc habet, " Si confirmetur hic morbus cerebrum ad sui naturam mutat, & æger ad assumptionem medicinarum fit inobediens; Refert tamen Baldvinus Ronseus in suis miscellaneis epistola 3: de quadam muliere, quæ à melancholia liberata fuit, cum tamen antea plura, & per longum tempus, sed frustra adhibita essent remedia, cumq. ipsa etiã vinculis coercissent, & hæc mulier libera euasit postquam se se ab alto proiecit, in pavementum, quamquidem essentiali melancholia laborasse intelligendum est, quæ fit ex sanguine tantum iuxta cerebrum alterato, reliquo in toto corpore illæso permanente; verisimile si quidem est violento illo, ac forti casu corporis compagem concuti, atq. melancholicum hominem forti illa concussionem à cerebro ad partes inferiores delabi; Ceterum & si medicus non possit talia operari per sua remedia, qualia fortuito operatus est casus ille ab alto, nihilominus extremis, ac sæpè repetitis remediis melancholiam etiam progressam, & antiquatam interdum

Z terdum

terdum curare poterit, & præsertim vbi robustiores vires adiuenerit, ac validiora corpora tractauerit, nec obstant citati auctores, quandoquidem inueteratam melancholiam, vt plurimum, non autem vt semper, sanari non posse volunt, vnde eorum sententia non impossibilitatem (vt ita loquar) sed maximam difficultatem arguit; hinc Tral. lianus de ea loquens scripsit ferè incurabilem, fieri, & tunc extremis egere remediis, præterea quantò facilius hodiè sanari poterit, cum habeamus salubriora multo, efficaciora, ac diuina pene remedia ob purissimam substantiam, qua prædita sunt, nobis ab arte spagyrica elargita, quæ si Galenicis dogmatibus rectè coniungantur, certè nihil amplius in re medica desiderari potest; Tandem si eam melancholiã, quæ à natiuitate, & in vtero contrahitur sanari posse non est impossibile, nec rationi repugnat, vt in sequenti quæstiuncula apparebit, quanto magis ea, quæ nobis connata non est, sed ætatis progressu contracta sanari poterit?

An melancholici à natiuitate sanari possint?

Cap. 1. I. Iamb

Hanc curationem difficillimam, non autem (vt diximus) à ratione alienam, aut impossibilem fore censendum est, profecto ad actiones edendas facultates cerebri, & partis structura, temperamento, calore, & spiritu tanquam instrumentis vtuntur, quæ si vitiata sint, medicamentis quoque corrigi posse, non est negandum, & quoad vitium structura cerebri pertinet, modo non est, vt loquamur, quandoquidem hac vitiata corporis actiones potius quam anima læduntur; vitia quæ in temperamento accidunt sunt, ea, quæ ad animam vergunt, & illius actiones lædunt, vt ex Hippocrate & Galeno constat de melancholia loquentibus 6. Epid. nam cum hæc vergit in corpus, & eius structuram lædit epilepsiam cõcitat, cæterum cum in animam, id est iuxta eorum loquendi modum) temperamentum euertit, deliramenta concitat, hinc ex Hippocrate lib. de diata, & ex Galeno 2. de sympt. caus. constat sapientiam sequi cerebri temperamentum, & eiusdem intemperamentum insipientiam, per temperamentum autem cerebri non meram qualitatem, sed aggregatum ex calore, spiritu, & mixtione quatuor substantiarum humorum, quibus cerebri compago constat, intelligendum esse non ignorandum: Modo cum melancholia non secus ac infania, & phræntis, morbus sit & morbus corporea sit affectio, hæc non potest per se lædere nisi facultates corporeas, mentem vero læsio non attingit nisi ex accidenti, quia scilicet dum in corpore est, sensibus vtitur, quare cum corpore facultates pendeant ex temperamento, poterit hoc immutari medicamentis

mentis adhibitis, & si sit à natiuitate, nam quemadmodum cerebrum à natiuitate frigidius caleferi potest, & calidius refrigerari, quid obstat quin cerebri temperamentum in melancholico à natiuitate immutari possit? sed antea rationes eas, quæ contrarium persuadere possunt, in medium adducere necesse est, sic igitur exordiamur. Morbus habitualis, & connaturalis est insanabilis, sed melancholia contracta ex principiis generationis est connaturalis & habituata, ergo incurabilis; & hoc ratio suadet, nam quemadmodum se habet de habitu acquisito ita, & longè magis se debet habere de naturali, sed habitus acquisitus est difficillimè remotionis ex Aristotele, ergo & longè magis naturalis. Amplius ille morbus est insuperabilis, qui remoueri non potest sine subiecti corruptione, sed morbus contractus à naturæ primordiis remoueri non potest sine subiecti corruptione, ergo insuperabilis; & minor probatur, nã tunc sequitur subiecti corruptio, quãdo tollitur materia vel forma eòpositi, sed in transmutatione constitutionis naturalis contractæ ex semine, aut sanguine menstruo, tollitur materia còpositi quia debet remoueri materia morbifica firmata in partibus solidis, ergo fiet hoc cum subiecti corruptione; Præterea natura est morborum medicatrix, medicus vero naturæ minister ex Hippocrate, sed in morbis hæreditariis natura ad malum transmutata non potest pugnare, contra morbum, ergo neq. morbo mederi; Tandem illi morbi sunt insanabiles, qui valdè recedunt à naturali statu, & destruunt calidum innatum, sed melancholia morbosa valdè recedit à naturali statu puerilis ætatis, quia frigida, & sicca, & ex toto destruit calidum innatum, ergo incurabilis esse videtur. Veràm. n. verò si quis attentius considerauerit morborum connaturalium differentias, non difficulter inde colligere poterit, non omnes esse prorsus insanabiles, cum. n. morborum connaturalium alij sint in partibus solidis à materia morbifica independentes, alij sint materiales morbi, illi sunt prorsus incurabiles, nisi per ætatis mutationem iuuentum recipiant, sic tabes connaturalis est insanabilis, sic & intemperies melancholica frigida, & sicca, quãdo est in solidis à materia morbifica nō dependens, sic & nephritica tica passio hæreditaria ex Auicenna; Sed si morbi connaturales dependant à materia morbifica, vel recepta in utero materno, vel post ortum genita: ex lacte vitioso, aut ab intemperie morbosa congenitali, tales quidem morbi curationem admittere valebunt, ad quos respiciens Hippocrates in 2. Prorrhet. dixit de epilepsia loquutus, quod qui hunc morbum congenitum habent, ii ægrè ab ipso liberari possunt adducens difficultatem, non impossibilitatem, sic lues gallica contracta ex sanguine materno infecto sanari poterit, quando impressionem non fecerit in partibus solidis nec minus melancholica passio, saltem quoad accidentia melancholica sanari poterit, quemadmodum sana-

180 **Quadripartitum Melancholicum.**

tur arthritidis per euacuationes dum euacuata materia morbifica illius causa prohibetur dolorum concursus; non tollitur tamen ex toto aliquis ex predictis affectibus hereditariis ob permanentem connaturalem & hereditariam morbosam dispositionem partium solidarum; His igitur ita se habentibus facile tolluntur argumenta in contrarium adducta, nam morbos connaturales, & habituosos esse incurabiles, verificatur de morbis immaterialibus, sic morbos hereditarios non tolli sine subiecti corruptione, verificatur de morbis partium solidarum, cuiusmodi sunt gibbositates strabismi, claudicationes ac alii similes morbi; Quod autem natura sit morborum medicatrix, dicendum est naturam esse medicatricem morborum superuenientium, non connaturalium nisi per mutationem, etatis, nec omnium superuenientium, nam situs deprauatus a natura non reponitur, ut luxatio; Quod tandem melancholia valde recedat a naturali statu & calidum innatum, destruat, hoc difficultatem, non impossibilitatem arguit, quare melancholiam morbosam etiam a naturae primordiis, seu a natiuitate ortam admittere aliquam, curationem licet difficilem concludendum erit.

Cur melancholia, quae cum risu coniungitur, facilius tollatur? Cap. III.

Melancholia, cui risus adiungitur, aut admixtum esse sanguinem melancholico humori, aut sanguinem adustum esse premonstrat, quam utramque causam optime tetigit elegantissimus author Rodericus a Castro in suo tractatu de morb. mulier. nam reddens causam, cur melancholici rideant, ait, quod ubi sanguis humori melancholico permiscetur, tristitia vehemens non est, per temporum intervalla letitiae signa edit, sanguinei humoris genuina, & paulo post reddens causam, cur melancholici magis carent, & saliant, quam dum sani sanguine abundant, ait hoc euenire, vel quia ratione orbentur renitente, affectibus humorum, vel quia dum sanguis uritur, magis splendet, unde animo spes, vigor, & alacritas oritur, & doctissimus Ludouicus Mercatus lib. 1. de inter. morb. curat. c. 17. ex risu insolito futuram melancholiam pertimescendam esse testatur, quia risus exustionem, sanguinis arguit, Hinc igitur est, quod ratione sanguinis melancholia cum risu leuior sit affectus, ac proinde facilius curetur. non enim in ea adeo crassa materia reperitur, quae medicamentorum viribus difficile cedat, ut si melancholicus humor simplex esset, & impermixtus, hic etenim, vel esset sax sanguinis frigida, & sicca, vel esset atrabilis si prior foret, ipsi competeret quo Galenus scripsit in 4. aph. comm. 44. nimirum non solum propter multitudinem, & visciditatem, sed etiam propter frigiditatem, ac crassitudinem humorum morbos in longum pro-

protrahi, si postrema, quid de ipsa idem Author scribat lib. de constitutione artis medicæ c. 17. quisq. perlegat, inueniat enim perniciosissimum succum esse atram bilem cum aliis preualuerit, ut potè quæ præ cæteris, & corrodat, & maligna admodum sit, concoctūq. difficillima & ad purgationem ineptissima, atq. etiam plurimum indicet calorem, à quo fit per affationem genita; Aliquis tamen contradicendi ergo posset obiicere, naturam ex Hippocrate. 6. Epidem. morborum medicatricem esse, & hanc eò citius, ac facilius morbos auferre, quo magis ipsa robusta, ac validior extiterit, cōtra verò tardius, ac difficilior, quo debilior, quare si verum est hoc, verum quoq. erit à natura difficilior edomari morbos, dū in sanguine vitium est quam dū in cæteris humoribus nā cū sit ille naturæ thesaurus à quo calor à quo vita, cui dubium sit debiliorem esse naturam vitio potius in sanguine, quam in reliquis humoribus existente? Respondetur sanguinis vitium maximam habere latitudinem, nec semper ipsum in sui à naturali statu recessu naturæ vires prosternere, aut debilitare, nisi corrumpatur, aut putrescat, ita, ut influentem calorem, ac spiritum naturæ parcius impertiatur, scimus enim, quod corruptio optimi pessima est in cæteris autem dum sanguis naturæ limites egreditur omnium mitissimus est, ut qui & dulcissimus sit, & ad concoctionem facilis, quemadmodum, subdit Galenus loco iam cit. de const. art. medicæ; Neq. valet etiam nonnullorum obiectio dicentium morbos à sanguine in longius protrahi debere, quam morbos à cæteris humoribus dependentes; etenim cum ob humoris multitudinē protrahantur morbi, sanguis in humano corpore seiunctim, consideratus, maior est quantitate, quam cæteri humores simul iuncti, ergo & ab ipso geniti morbi longiores fieri debeent, quam à reliquis producti humoribus, & præsertim à melancholico succo, qui omnium paucissimus est; dupliciter, huic obiectio respondetur, primo quantitatem sanguinis valde quidem maiorem esse quantitate melancholici humoris in humano corpore, & nihilominus has quantitates, & si non inter se, nostræ tamen naturæ æquales esse, ita ut hoc habito respectu neque sanguinis quantitas excedat, neq. melancholici humoris deficiat, ea .n. proportio in humoribus naturæ commodo seruari debuit, ut si exempli gratia sanguinis quantitas sit ut decem melancholici humoris sit ut duo, quare cum non possimus in naturali statu has quantitates inter se conferre, nec etiam in statu præter naturam illas inter se conferre liceat; Secundò quando dixit Galenus ob multitudinem humorum morbum protrahi, non humorum multitudinem inuicem contulit, sed sibi ipsis, ita ut si morbus à melancholico humore excitetur, ille longior euadet, quo a maiori copia melancholici humoris producet, & si mixti sint humores efficientes morbum, ille longior erit, quo maior admixtorum humorū extiterit copia, alio-

quin

quā falsissima esset sententia illius, videmus enim à maxima bilis quā-
titate breuissimos fieri morbos, qui si fierent à triplo minori melan-
cholia in longum tempus producerentur; Concludamus igitur me-
lancholiam, quæ cum risu est leuiorem esse affectum, faciliusque eu-
rari, quam eam quæ cum studio, & hoc quia melancholicus humor
ipsam efficiens sincerus non sit, sed sanguini admixtus, præter .n. san-
guinè (vt docuit Galenus in Progn. Hippocratis comm. 2. t. 47. quiuis
alius humor si sincerus fuerit, prauam indicat affectionem, & hoc quia
fortasse non aded à natura regitur.

*Cur melancholicæ affectiones diuturniores sint, quam
quæ ab alijs prodeunt humoribus? Cap. IIII.*

Humor melancholicus frigidus, crassus ac terreus est, quare
si exuperet, & in aliquam partem præter naturam decumbat
difficiliter à naturali calore euincitur, longoq. temporis spa-
cio à natura edomatur, ita vt morbi ab eo geniti diutius perdurent;
hinc Galenus in 6. Aph. comm. 47. melancholiam inter diuturnas
passiones commemorat; Contendunt nonnulli tamen à pituita longio-
res morbos produci, tanquam ab ea, quæ non solum frigida & crassa
sit cum lentore, & visciditate, sed quæ etiam copiosior admodum
melancholico humore redundare soleat, cum non tantum, ex sola
morbifici humoris qualitate, sed etiam ex copia morbi diuturni fiant;
Respondetur ex sententia Alexandri problemm. 48. lib. 1. pituitam
humidam esse, humidum autem quodq. facile immutari potest, & à
natio calore resolui, non ita siccum, siccus verò melancholicus est
humor, & quamuis pituita copiosior sit, & ob id ipsa quoque longos
producat morbos, non tamen longiores producit, quam melancholia,
faciat, nam quemadmodum ait Alexander, pituita nostræ naturæ ac-
comodatior est, quam atra bilis, vnde per esuritionem pituita pro ali-
mento natura vti consuevit, quare quicquid vtile in ea adinuerit, id
totum ad corpus alendum concoquet, atque dispensabit, nec imme-
rito, nam ex Galeno passim pituita per vltiorem coctionem in san-
guinem vertitur, quorum nullam atræ bili conuenit.

*Cur in ætate consistenti, & in autumno potissimum vigeant
melancholice? Cap. V.*

Ætatis, & anni tempora inuicem comparari recte quidem
possunt, nam quemadmodum homo per ætates, ita & per
anni tempora diuersas corporis constitutiones sortitur,
hinc pueritiæ, quæ calida & humida est, ver calidum, & humidum res-
pondet

pondet; iuuenili, ætati calidæ, & siccæ æstas calida, & sicca, consistētī verò frigidæ, & humidæ hyems frigida, & humida, hinc etiam cum in hac, vel illa ætate hic vel ille humor prædominetur, ita & in diuersis anni temporibus hic, quam ille magis abundat humor; vnde Galenus in lib. Hipp. de nat. hum. t. 4. nos docuit; Quod sicut in anno quādoq. humidum, & frigidum dominatur, & hyems appellatur, quādoq. humidum & calidum, quo tempore ver est, quādoq. siccum, & calidum, quæ æstas vocatur, postremo vero omnium in autumnō frigidum, & siccum, ita in homine, hyeme quidem pituita viget humor frigidus, & humidus, in vere sanguis; qui calidus est, & humidus; flaua vero bilis facultate calida, & sicca prædita in æstate, atra, quæ frigida & sicca est, in autumnō, ex quibus iam vtriusque particulæ problematis ratio manifestè habetur, Sed vltius progredi non tēdeat, nam difficultatem facere posset, quod de consistenti ætate dictum est, quādoquidem frigiditas, siccitas, & atra bilis, ei, quæ declinans dicitur, ætati magis conuenire videntur, quam alteri; Hæc tamen leuis est difficultas, quamuis .n. diuersa sint nomine, nihilominus vnum & idē sunt consistens, atque declinans ætas, nam si quæ vni tertio conueniūt inter se sunt eadem, consistens atque declinans ætas vni tertio conueniunt ex Galeno, quādoquidem vtraq. iuuentutem insequitur, ergo vt diximus, vnum & idem erunt, hinc Galenus quam per consistentem ætatem intelligere debeamus nobis declarans in 1. aph. comm. 13. hæc habet " Appellat autem (scilicet Hippocrates) ætatem habentes consistentem, eos, qui mediā ætatem habent, inter iuuenes ac senes, ita vt ab ætate quidem vigente recedant, nondum tamen habent sensum senectæ manifestum, Hanc eandem vero ætatem declinantem quoque appellasse Galenum patet in 3. aph. comm. 30. vbi ait, quod declinantium ætas iuuenilem, quæ maximè ætati assimilatur, subsequitur; Cur igitur in hac ætate, & in autumnō magis vigeant melancholiæ, atra bilis, quæ his ætatē, ac tempore in humano corpore magis abundat erit in causa, quod optimè loco nuper citato ita declarat Galenus " Sane horum temperatura atra biliosior quodammodo est, atq. ideo in ea multi melancholia afficiuntur, veluti ex anni temporibus in autumnō sicuti .n. hoc tempus frigidum existens pallidam excipit bilē tempore æstiuo exassatam, sic declinantium ætas iuuenilem, quæ maximè ætati similatur, subsequitur, Hinc colligimus quod quemadmodum in autumnō abundat atra bilis propter pallidam exassatam bilē in æstate, ita & in æstate declinante abundat propter pallidam exassatā bilē in iuuentute, Sed statim obiicieta liquis, si in iuuenili ætate, ac in æstate pallida bilis exassatur, cur non etiam in his sunt melancholiæ potius, quam in subsequen. i. b. ætate ac tempore? Respondetur in æstate, & in iuuentute propter feruidum quidem calorem pallidam bilē exassantem

fantem atræ bilis maiorem copiam produci, sed dissipari etiam, & ob id non adeo frequenter melancholicos morbos excitari in autumnæ verò, ac in ætate consistentiæ feruidus ille calor remittitur, qui ex asfatam bilem dissipare nequit, nec eam, quæ à feruido calore geaita remansit, nec quam ipse producit, ita vt atræ bilis plurimum colligatur, atq; coaceruetur, ex cuius copia melancholici morbi excitentur, quæ omnia Galeni autoritate confirmari possunt, nam in supracit. loco de inclinantiæ tate loquens ita scribit, " Omnium ferè ætatum quæ iam declinat, paucissimis indiget ad corporis resumptionem, si quidem & id, quod ex ipsis resoluitur paucissimum est, neq. n. corpus similiter calidum est, vt prius, neq. amplius in augmentum quicquam assumitur, & in comm. 22. eiusdem libri de autumnæ hæc habet, " Neq; n. sicuti æstas veri superueniens humores euacuat, ita & autumnus æstiuos, sed contrarium ex toto accidit. nam ex partibus extimis ad internas ducit Ceterû & Auicennas nobis obstare videtur, dum cap. de mania ait ab humore exusto non fieri melancholiam, sed eo loci intelligit Auicennas humorem exustum, in quo adurens causa & feruidus ille calor ad huc perseveret, non eum à quo iam recessit, & de quo verba fecit cap. de melancholia, dum scripsit humorem exustum melancholiam parere.

An facilius curentur qui melancholici euadunt ante quadragesimum annum, an qui post quadragesimum ætatis annum melancholici fiunt? Cap. VI.

EXtat Hippocratis aphorismus 85. sect. 7. quo habetur, quod quicumq; supra quadragesimum annum insani fiunt, non admodum conualescunt, minus .n. periclitantur, quibus proprius, natura, & ætati morbus fuerit, aphorismus tamen iste spurius ab omnibus existimatur, qui præterea etiam si genuinus foret Hippocratis non de melancholicis, sed de maniacis intelligendus esset hi .n. propriè appellantur insani, nihilominus quis posset arguere, quod quemadmodum mania, seu infania difficilius abigitur post quadragesimum annum, sic & melancholia, vtraq; .n. est principum actionum deprauatio, atq; eiusdem cerebri affectio, nec difficultatem facit aphorismus, quia inter Hippocratis spuria reponatur, nam non valde dissimilis, & genuinus Hippocratis aphorismus extat in 8. sect. in quo hæc habentur ad litteram, " qui supra quadragesima annos phrænitici fiunt, non omnino sanantur, minus .n. periclitantur, quorum & natura, & ætati morbus sit conueniens; qua propter sicuti hæc vera est Hippocratis sententia de phrænitide, sic & similis allata de infania erit vera,

ra, nam præterquam quod vtraq. sit cerebri passio vtraque etiam ab eodem progignitur humore, Sed quis dubitet melancholiam à quadragesimo anno difficilius auferri posse quam ante quadragesimum facta, si vires respiciat? vires .n.in curandis morbis præcipuas tenere partes quilibet non ignorat, cum natura sit morborum curatrix, & profectò in his, qui quadragesimum ætatis annum excefferunt, iam natiuus calor præcipua virium basis labascere incipit, & cerebrum, vbi propriam erigit melancholia sedem, frigidius, ac siccius, infirmiusque reddi, ita & mentis functiones magis defatigari incipiunt, quo fit, vt noxa, quæ cerebro functionibusque animalibus in ea ætate inducitur, vix, ac ne vix quidem deleri possit, sed commoriatur, Altera tamen ex parte, si supracitati aphorismi rationem spectes, necesse est fatearis melancholiam facilius abigi posse post quadragesimum, quam ante quadragesimum ætatis annum exortam, cum à quadragesimo anno hæc sit affectio, quæ & hominis naturæ, & ætati magis consentiat, etenim cum à melancholico humore producat, & siccam cerebri intemperiem sibi associet, certè ab eo tempore, & melancholicus humor magis redundare solet, & vniuersa corporis, non solum cerebri temperatura fieri sicciior incipit, quare tantum abest, vt prædictus aphorismus nostræ melancholiæ accomodari possit, quin potius eidem omnino contrarius extet. neque aliquis hanc coarctare velit sententiam ad acutos tantum morbos, atque ab ea chronicos excludere quandoquidem illa simpliciter prolata de omnibus morbis verificatur, quo stante inferendum est, melancholiam faciliori negotio profligari posse à quadragesimo anno, quam ante, nec à ratione alienum, est quoniam, si ante quadragesimum annum melancholia producat, necesse est, melancholici humoris causa producatrix adeo potens, intemperiesq. viscerum adeo ingens, & insignis sit, quod difficulter admodum, aut vix amoueri queat, & proinde talis melancholia incurabilis sit, non .n. vegetiori ætate tam multus colligi potest melancholicus humor, aut tam cerebrum exiccari, nisi valida præcedat affectio, & quæ adeo corpus vniuersum commutet, quod in pristinum statum arte reduci nequaquam possit, loquimur .n. modo de essentiali melancholia, & de ea, quæ per consensum à toto fit, nam si de ijs sit sermo quæ per consensum ab aliqua determinata parte vel à retentis mensuris, vel à vermibus vel à febribus, vel à similibus fiunt, nemini dubium est, quod vegetiori ætate ob virium robur facilius hæc poterunt edomari, sed si vegetior ætas aut essentialem, aut per consensum à toto melancholiam admiserit, certè ad vtriusq. præinsignis, ac admodum validas causas necesse est vt vires quoq. melancholiam patientis adeo fractæ, ac imbecillæ sint, quod minus sint aptæ contra morbum pugnare, quam vires illius, qui in ætate consistenti melancholiam incurrit cum hæc non tantam noxam receperint, à causis melancholiæ vti minus validis, & ætati, temperamentoq. corporis valde, minus